CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO Nº 169 /2023

Autor: Ver. LeandroMorais

SenhorPresidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Dr. Newton Teixeira
Carvalho, pela sua brilhante atuação como palestrante no VI Congresso Jurídico do Diretório
Acadêmico Professor Jorge Beltrão, no qual demonstrou um compromisso inabalável com a

promoção do conhecimento jurídico e a formação de futuros profissionaisexemplares.

- JUSTIFICATIVA

O VI Congresso Jurídico, com o tema central "Tendências
Jurídicas em Foco: Debates Plurais e Multidisciplinares em Evidência," reuniu renomados
juristas, acadêmicos e estudantes, proporcionando um espaço de reflexão, aprendizado e

intercâmbio de ideias. Nesse contexto, o Dr. Newton Teixeira Carvalho destacou-se ao palestrar
de forma magistral,cativando a audiência com sua vasta experiênciae conhecimento jurídico.

Sua apresentação foi marcada por profundidade e perspicácia,
evidenciando não apenas sua maestria no campo jurídico, mas também sua habilidade em
comunicar de maneira acessível e envolvente. Os participantes do congresso puderam absorver
lições valiosas e insights fundamentais para a práticajurídica,enriquecendo assim seus horizontes
acadêmicose profissionais.

Neste momento, é justo reconhecer o Dr. Newton Teixeira
Carvalho como um eminente defensor do avanço do conhecimento jurídico e como um exemplo
inspirador para todos aqueles que buscam se destacar nesse campo. Sua dedicação, paixão e

compromisso com a educação jurídica merecem nossa admiração e aplausos.
o Portanto, em nome da Câmara Municipal de Pouso Alegre - MG,

apresentamos esta Moção de Aplausos em reconhecimento aos notáveis méritos do Dr. Newton
Teixeira Carvalho e em agradecimento por sua valiosa contribuição para a elevação do nível de
discussãojurídica em nossa comunidade acadêmica.

Que esta Moção sirva como um tributo sincero à sua destacada
atuação e como um estímulo para que continue a iluminar o caminho daqueles que trilham os
meandros do Direito. Parabéns, Dr. Newton Teixeira Carvalho!

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2023.
Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Leandro Morais, chancelada pelos demais Vereadores. Sem

outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.

LeandhoMorais
PRESIDENTEDA MESA

DOCUMENTOASSINADO ELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapouscalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:HVAB-GXGV-VJ56-DYBY
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: wwracompa.mg.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HVASGXGVVJS6DYBY,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se

Vereador

Assinadoem 31/10/2023,às 12:37:48

WesleydoResgate |

Vereador

Assinadoem 31/10/2023,às 13:37:09

Vereador - 1º Vice-Presidente

Assinado em 31/10/2023,às 14:45:44

Leandro Morais
Vereador- Presidente

Assihadoem 31/10/2023,às 16:19:33

Código para verificação: HVA8-GXGV-V]56-DYBY

Hélio Carlosde Oliveira
Vereador

Assihadoem 31/10/2023,às 13:07:37

Dr. Arlindo Motta Paes
Vereador

Assinadoem 31/10/2023,às 13:39:24

Gilberto Barreiro
Vereador- 2º Vice-Presidente

Assihadoem 31/10/2023,às 14:47:52

OdairQuincote

Vereador

Assinadoem 31/10/2023,às 16:33:24

mm

Dionicio do Pantano
Vereador

Assinadoem 31/10/2023,às 13:19:52

Reverendo Dionísio Pereira

Vereador

Assinadoem 31/10/2023,às 13:59:01

"BrunoDias
Vereador- 2º Secretário

Assinadoem 31/10/2023,às 15:56:26

o igorTavares
Vereador

Assinadoeín 31/10/2023,às 17:34:00

Vereador

Assinado em 31/10/2023,às 13:29:40

ElizeltoGuido
Vereador

Assinadoem 31/10/2023,às 14:04:47

OliveiraAltair
Vereador- 1º Secretário

Assinadoem 31/10/2023,às 16:07:07

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br